[image: Герб_2004]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.02.2021
	№ 289-па

г.Нефтеюганск

Об организации и проведении мероприятий, посвященных празднованию 200-летия со дня рождения А.Н.Островского на территории Нефтеюганского района

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 13.11.2020 № 700 «О праздновании 200-летия со дня рождения А.Н.Островского», руководствуясь приказом Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.11.2020 № 09-ОД-300/01-09 «Об организации и проведении на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры празднования 200-летия со дня рождения А.Н.Островского», в целях проведения на территории Нефтеюганского района мероприятий, посвященных празднованию 200-летия со дня рождения
А.Н.Островского, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий, посвященных празднованию 200-летия со дня рождения А.Н.Островского на территории Нефтеюганского района (приложение).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Михалева В.Г.

Исполняющий обязанности
Главы района 					                              С.А.Кудашкин

4

2

Приложение
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 25.02.2021 № 289-па

План мероприятий, посвященных празднованию 200-летия со дня рождения А.Н.Островского
на территории Нефтеюганского района

Департамент культуры и спорта Нефтеюганского района
(учреждения культуры)
БУНР «Межпоселенческая библиотека»

	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Период проведения
	Краткая аннотация
	Целевая аудитория

	1
	2
	3
	4
	5

	Буктрейлер по произведению А.Н.Островского «Гроза»
	Усть-Юганская ПБ
	апрель
2023 года
	Создание буктрейлера, с целью привлечения пользователей к прочтению произведения
	разновозрастная

	Виртуальная выставка «Драматург на все времена»
	Обь-Юганскя ПБ
	апрель
2023 года
	Выставка будет состоять из разделов:
«По страницам жизни и творчества», «Писатель большого таланта», «Мы с этим именем живём, мы этим именем гордимся»
	разновозрастная

	Виртуальная книжная выставка «Литературный островок
А.Н.Островского»
	Сентябрьская
ПБ № 1
	январь
2023 года
	На книжной онлайн выставке будут представлены материалы о жизни, творчестве писателя А.Н.Островского и книги
с его произведениями
	разновозрастная

	Громкие чтения  «Я вечный гость земли родной»
	Сентябрьская
ПБ № 1
	апрель
2023 года
	Громкие чтения, отрывка из повести
«Не сошлись характерами» А.Н.Островского
	разновозрастная 16+

	Интерактивная викторина
«А.Н.Островский – великий драматург»
	Чеускинская ПБ
	апрель
2023 года
	Викторина содержит вопросы о жизни
и творчестве писателя,  о литературных героях его произведений, экранизации пьес.
	разновозрастная 14+

	Виртуальная выставка «Александр Островский: с него начинался русский театр»
	Каркатеевская ПМБ
	октябрь
2023 года
	Визуальный ряд в сопровождении текста
о драматургии А.Н.Островского
	разновозрастная

	Квиз «Свои люди, сочтемся»
	Куть-Яхская ПБ
	апрель
2023 года
	Игра-соревнование на знание произведений
и биографии А.Н.Островского
	разновозрастная 14+

	Литературное размышление-обзор.
Выставка произведений писателя «Мир Островского»
	Пойковская
ПДБ «Радость»
	апрель
2023 года
	Разговор о произведениях писателя
и проблемах, поставленных в них
	12+

	Громкие чтения. Чтение отрывков из произведений писателя известными людьми «Читаем Островского»
	Пойковская
ПДБ «Радость»
	апрель
2023 года
	Чтение отрывка из произведения писателя
	12+

	Видео-экскурсия об усадьбе писателя «Добро пожаловать
в Щелыково»
	Пойковская
ПДБ «Радость»
	апрель
2023 года
	Видео, в котором можно виртуально посетить усадьбу Островского

0+

	Квиз по творчеству
А.Островского «Не всё коту масленица»
	Пойковская
ПДБ «Радость»
	апрель
2023 года
	Вопросы, по творчеству писателя, размещенные на официальном сайте учреждения
	0+

	Литературная гостиная + интерактивная викторина
«Я вечный сын земли родной»
	Сингапайская ПБ
	апрель
2023 года
	Слайдовая презентация о жизни и творчестве писателя, обсуждение  пьесы «Снегурочка»
	разновозрастная 12+

	Книжная выставка
«Литературный мир Островского»
	Лемпинская ПБ
им.Е.Д.Айпина
	апрель
2023 года
	Литературоведческие материалы, посвященные жизни и творчеству
А.Н.Островского, яркие высказывания критиков о знаменитом драматурге
и воспоминания современников.
Произведения Островского
	разновозрастная 12+

НР МБУ ДО «Детская музыкальная школа»

	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Период проведения
	Краткая аннотация
	Целевая аудитория

	1
	2
	3
	4
	5

	Тематическое мероприятие «Между музыкой и словом»
	НР МБУ ДО ДМШ
гп.Пойковский
	7-14 марта 2023 года
	Проследить этапы биографии и творческого пути русского писателя и выдающегося драматурга А.Н.Островского. Познакомить учащихся с оперой Римского – Корсакова «Снегурочка». Вся пьеса своеобразная поэтическая стилизация под русский фольклор, которым Островский тогда был увлечен.
	учащиеся 7-14л.

НР МБУ ДО «Детская школа искусств им. Г.С.Райшева»

	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Период проведения
	Краткая аннотация
	Целевая аудитория

	1
	2
	3
	4
	5

	«Весенняя сказка»
	НР МБУ ДО ДШИ
сп.Салым
	14-16 декабря
2020 года
(по сменам)
	Презентационный показ с рассказом
о творческом пути А.Н.Островского.
для рассказа предоставлены видеофрагменты из оперной постановки «Снегурочка»
Н.А.Римского-Корсакова и фрагментов
из мультфильма «Снегурочка» с музыкой
Н.А.РимскогоКорсакова
	учащиеся музыкального
и художественного отделений  ДШИ
10+

	Клуб знатоков «По сказке А.Н.Островского «Снегурочка»
	НР МБУ ДО ДШИ
сп.Салым
	17-19 мая
2021 года
(по сменам)
	Проверка знаний учащихся и подведение итогов проведённого мероприятия «Весенняя сказка». Беседа с учащимися, повторный просмотр фрагментов из оперы. Задание
для учащихся художественного отделения: нарисовать рисунок по просмотренным фрагментам оперы или по прочитанной сказке «Снегурочка»
	учащиеся музыкального
и художественного отделений  ДШИ
10+

	Виртуальная экскурсия
по страницам жизни и романа
Н.А.Островского
	НР МБУ ДО ДШИ
сп.Салым

	24-26 января 2022 года
(по сменам)
	Мужество Николая Островского (Жизнь
и творчество писателя). Рассказ
с презентационным показом и видеофрагментами по сценарию
	учащиеся музыкального
и художественного отделений ДШИ  12+

	Литературная гостиная
«В мире Островского А.Н.»
	НР МБУ ДО ДШИ
сп.Салым

	15-17 мая
2023 года
(по сменам)
	Значение А.Н. Островского в развитии русской драматургии и театра, воспитание эстетических идеалов у подростков, развитие понятия о драматическом произведении, формирование интереса к театру через творческую деятельность учащихся
	учащиеся театрального отделения
10+

	Урок литературы по теме
«Я счастлив, моя пьеса сыграна…» (творчеству
А.Н.Островского посвящается)
	Салымская СОШ
	согласно учебному плану СОШ
в течение
2023 года
	Совместное мероприятие для учащихся старших классов СОШ и старших классов ДШИ. Рассказ с презентационным показом
и видеофрагментами по сценарию
	учащиеся театрального отделения и старших классов СОШ
13+

НРБУ ТО «Культура»

	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Период проведения
	Краткая аннотация
	Целевая аудитория

	1
	2
	3
	4
	5

	Викторина по произведениям А.Н.Островского
«Не все коту масленица»
	ДК «Успех»
с.Чеускино
	апрель
2023 года

	В зрительном зале для участников пройдет викторина. Будут предложены вопросы
по произведениям А.Н.Островского. После подведения итогов просмотр художественного фильма
	дети до 14 лет

	Спектакль
«Не так живи, как хочется!»
	ДК «Ника»
сп.Каркатеевы

	Спектакль (по пьесе «Не так живи,
как хочется» А.Н.Островского) посвящен изображению мира московского купечества, как сословия, наиболее полно сохранившего традиции русской национальной жизни,
её поэзию и нравственные устои, всецело формируемые православием
	Разновозрастная
0+

	Музыкально-литературный вечер «Мир Островского»
	ДК «Кедр»
сп.Лемпино

	Мероприятие проводится с целью развития понятия о драматическом произведении; формировании устойчивого интереса
к театральной деятельности, интереса к театру через творческую деятельность учащихся
	разновозрастная
0+

	Литературная гостиная                     «Великий мастер русской драмы»
	КДЦ
«Сияние Севера»
сп.Салым

	Детям повествуется о жизни и творчестве драматурга, о сценической судьбе его произведений, о героях и их прототипах. Ребята читают произведения писателя, ставят фрагменты из спектаклей по предложенным пьесам
	дети до 14 лет

	Тематическая программа
«Я вечный сын земли родной»
	Сингапайская СОШ

	Биография автора. Творческий путь. Обсуждение пьесы «Снегурочка». Все сопровождается демонстрацией слайдовой презентацией
	молодежь
14+

	Познавательная программа «Великий драматург»
	ДК «Кедровый»
сп.Куть-Ях

	Биография автора. Творческий путь. Видео -экскурсия по жизни и творчеству
А.Н.Островского
	разновозрастная
0+

	Литературный вечер
«Великий Мастер русской драмы»
	ДК «Гармония»
п.Юганская Обь

	В непринуждённой обстановке пойдёт разговор о жизни и творчестве драматурга,
о сценической судьбе его произведений,
о героях и их прототипах. Участники вечера смогут выступить одновременно в качестве литературоведов и театральных критиков, актёров, режиссёров и зрителей
	молодёжь 14+

	Познавательная программа «Русский классик
А.Н.Островский»
	ДК «Галактика»
сп.Усть-Юган

	Программа о жизни и творчестве русского классика А.Н.Островского. Знакомство
с перечнем знаменитых произведений автора. Презентация «Женские судьбы в пьесах Островского»
	дети до 14 лет

	Литературная музыкальная гостиная «Драматург на все времена»
	ДК
«Жемчужина Югры»
сп.Сентябрьский

	Чтение произведений писателя. Прослушивание классической музыки
	молодёжь 14+

Департамент образования и молодежной политики Нефтеюганского района
(образовательные организации)

	Книжная выставка «Драматург на все времена»
	Общеобразо-вательные организации
	апрель
2022 года
апрель 2023 года
	Литературоведческие материалы, посвященные жизни и творчеству
А.Н.Островского, яркие высказывания критиков о знаменитом драматурге
и воспоминания современников
	обучающиеся общеобразовате-льных организаций

	Тематический час «Человек, изменивший театр», «Великий драматург», «Искусный драматург»
	Общеобразо-вательные организации
	апрель
2022 года
апрель
2023 года
	Мероприятие проводится с целью развития понятия о драматическом произведении; формировании устойчивого  интереса
к театральной деятельности
	обучающиеся общеобразовате-льных организаций

	К 200-летию А.Н.Островского досуг «Веселые песенки
для детей»
	Дошкольные образовательные организации
	апрель
2022 года
апрель
2023 года
	Прослушивание классической музыки. Игровые моменты
	обучающиеся дошкольных образовате-льных организаций

	Слушание «Великий композитор А.Н.Островский»
	Дошкольные образовательные организации
	апрель
2022 года
апрель
2023 года
	Прослушивание классической музыки
	обучающиеся дошкольных образовательных организаций

image1.jpeg